
ROMÂNIA
JUDEŢUL MARAMUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂIUŢ

HOTĂRÂREA NR. 39 
Din 30.06.2021

Privind actualizarea Statutului comunei Băiuţ

Consiliul Local al Comunei Băiuţ, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.06.2021;
Luând în considerare referatul de avizare prezentat de d-na primar Maciuc Viorica, 

proiectul de hotărâre avizat favorabil de comisia de specialitate a Consiliului Local Băiuţ şi raportul 
compartimentului de specialitate din primărie;

Având în vedere prevederile art. 3, art. 4 şi art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a 
autonomiei locale, adoptată la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

Ţinând cont de Ordinul nr. 25 /2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului 
unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de organizare si 
funcţionare al consiliului local;

Făcând aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică;

în temeiul Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată;

în baza prevederilor art. 129 alin. 1, (2) lit.b şi c ,alin.4 lit.d şi f,alin.7 lit.a şi f  art. 139 alin. 
(3) lit. (i), art. 196 alin.(l) lit. (a) si art.197 alin. (1) si (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrative cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE

Art. 1 Se aprobă Statutul actualizat al comunei Băiuţ, judeţul Maramureş, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 De la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice prevederi contrare. 
Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică în conformitate cu prevederile Codului administrativ:

- Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş
- Primarului comunei Băiuţ
- Cetăţenilor prin publicarea pe site-ul Comunei Băiuţ
- Dosar

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢ 

POP ANDREI COZ

Cvorum: î  voturi pentru,_____voturi împotriv
şi ~~ abţineri din 7  consilieri prezenţi în total 11 consilieri

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

POP AURELIANA7ÍCTOR


